
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: IV

Settore IV - Gestione del Territorio

ALESSANDRO  ANNUNZIATI  /  ArubaPEC 
S.p.A.

Servizio Suap e Attività Economiche

DETERMINAZIONE N 104 del 06/02/2023

Oggetto:

AVVIO PROCEDURA CONCORSUALE PER "MIGLIORIA" RISERVATA AI CONCESSIONARI DI 
POSTEGGIO  DEL  MERCATO  SETTIMANALE  CHE  SI  SVOLGE  AD  EMPOLI  IL  GIOVEDI' 
FINALIZZATA ALLA VARIAZIONE DI POSTEGGI E APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO E DI 
DOMANDA

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



IL DIRIGENTE

VISTI:

-  il  D.  lgs.  267/2000,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  successive  modifiche  e 
integrazioni, Tuel;

- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione degli  
atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati  
dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali.

-  lo  Statuto  Comunale  ed  i  seguenti  vigenti  Regolamenti  Comunali:  Regolamento  degli  uffici-servizi;  
Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la disciplina dei contratti;

- il decreto del Sindaco n. 5 del 13/01/2023 con cui è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione del  
Settore IV - Gestione del Territorio;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  124  del  29/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2023-2025;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse ai Dirigenti”;

Vista la L.  R.  62/2018 e s.  m. i.  (Codice del  Commercio),  ed in  particolare  il  Capo V, che disciplina il  
Commercio su aree pubbliche;

Richiamata la Deliberazione Consiliare n. 131 del 30/12/2021 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
e Piano Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche”;

Vista la deliberazione C.C. n. 127 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato l’aggiornamento del piano 
del Commercio su AAPP;

Visto l’art. n. 14 del capo 4^ del Regolamento Comunale per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato dal 
Consiglio Comunale in data 30/12/2021 con Deliberazione n. 131 secondo cui,  prima di dare inizio alle 
procedure  concorsuali  per  assegnazione  pluriennale  dei  posteggi  liberi  nei  mercati,  il  Comune  può 
provvedere  ad  espletare  bandi  per  miglioria  destinati  agli  operatori  già  concessionari,  al  fine  di  poter 
consentire loro lo spostamento in uno dei posteggi liberi, se ubicati in posizione ritenuta più favorevole;

Richiamate  le  determinazioni  dirigenziali  n.  1013  del  14/09/1998,  n.  973  del  05/08/2005  e  n.  976  del 
21/09/2017 con le quali sono state approvate le graduatorie per assegnazione pluriennale dei posteggi nel  

mercato del giovedì; 

Vista  le  istanze presentate  da due operatori  concessionari  di  posteggio  del  mercato  settimanale  che si 
svolge il giovedì in zona Stadio Comunale (prot. n. 2883 e n. 3052 del 12/01/2023) che chiedono l’attivazione 
delle procedure per miglioria;

1) Preso atto che alla data odierna nell’organico del mercato del giovedì risultano liberi i seguenti posteggi:

- SETTORE ALIMENTARE posteggio n. 197, 200, 201 202, 204,205, 207, 215, 216, 217, 222;

- SETTORE NON ALIMENTARE posteggio n. 21, 75, 85, 137, 156, 166, 167;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



- PRODUTTORI AGRICOLI posteggio n. 142, 144, 145, 146, 147;

- SETTORE NON ALIMENTARE RIS. EX. L. 104/92 posteggio n. 266, 267.

Eventuali ulteriori posteggi che si dovessero liberare successivamente alla pubblicazione del presente 
bando saranno ugualmente oggetto di scelta da parte degli operatori.

Ritenuto doveroso applicare l’istituto della “miglioria”, in previsione del prossimo bando per assegnazione 
pluriennale dei posteggi liberi nel mercato di cui si tratta relativamente a tutti i settori merceologici;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento e Responsabile del Servizio Suap e 
Attività  Economiche,  formulata  in  esito  all'istruttoria  dallo  stesso  condotta  ai  sensi  dell'art.  6  della  L.  
241/1990, trasmessa al sottoscritto Dirigente e conservata agli atti;

Preso atto della dichiarazione del Responsabile del procedimento conservata agli atti;

Ritenuto  che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze  dell'istruttoria  condotta  dal  predetto 
responsabile del procedimento;

Dato atto che, per quanto detto sopra, la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla  
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1) di dare inizio alla procedura concorsuale per “miglioria” riservata ai concessionari di posteggio del 
mercato settimanale che si svolge a Empoli il giovedì, finalizzata alla variazione di posteggi;

2) di approvare lo schema di bando (allegato A) riservato agli operatori concessionari di posteggio nel 
mercato del giovedì, contenente le modalità di partecipazione, i termini per la presentazione delle 
istanze, nonché le cause di esclusione e le modalità per la redazione della graduatoria;

3) di approvare lo schema di domanda per la partecipazione al bando di miglioria (allegato B);

4) Di attestare,  ai sensi dell'art.  147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art.  6 del  vigente 
Regolamento  del  Sistema  Integrato  dei  Controlli  Interni,  che  la  formazione  del  presente  atto  è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non 
sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-
bis della stessa L. 241/1990;

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale.

 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 06/02/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Il Dirigente del Settore

    ALESSANDRO ANNUNZIATI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


